
MINISTERIO DE COMERCIO

13927 CORRECCION de erratas del Real Decreto 1164/1976, 
de 23 de abril, por el que se modifica la posición 
arancelaria 39.03-F-1 (éteres y otros derivados quí
micos de la celulosa sin plastificar).

Padecido error en la inserción del mencionado Real Decreto, 
publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 124, de 
fecha 24 de mayo de 1070, se transcribe a continuación la opor
tuna rectificación:

En la página 9992, primera columna, línea 3, donde dice: 
«39.03-F-l...), debe decir: «39.03-F ...).

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

13928 ORDEN de 15 de julio de 1976 por la que se re
gula la distribución y adjudicación de las viviendas 
promovidas por el Instituto Nacional de la Vi
vienda.

Las viviendas promovidas por el Instituto Nacional de la 
Vivienda para atender necesidades de carácter social, en de
fecto de la iniciativa de los promotores indicados en el ar
ticulo 22 del Reglamento de Viviendas de Protección Oficial 
de 24 de julio de 1968, podrán cederse directamente a los be
neficiarios en régimen de acceso diferido a la propiedad, o ser 
cedidas a las Entidades y Organismos encargados de su cons
trucción, para su cesión a los beneficiarios en el régimen que 
se establezca en el acuerdo de cesión, aplicando las normas 
procedentes del Reglamento de Viviendas de Protección Oficial.

Teniendo en cuenta el gran número de solicitudes de vivien
das, en relación con su escasa disponibilidad, se hace necesa
rio regular la distribución de las viviendas, objetivando de 
algún modo el sistema de adjudicación conforme a un baremo 
que asegure la justicia del mismo.

• En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Artículo l.° La presente Orden regula la distribución y ad

judicación de viviendas en cada grupo de nueva ocupación 
promovido por el Instituto Nacional de la Vivienda, sea cual 
fuera su constructor o aunque estuviere encomendada la ges
tión a otro Organismo.

Se excluye del ámbito de aplicación de esta Orden la ad
judicación de viviendas que se construyen para satisfacer unas 
necesidades determinadas, y de aquellas que el Instituto cede 
a las Entidades y Organismos encargados de su construcción, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 33.1 del Reglamento 
de Viviendas de Protección Oficial.

Art. 2.° 1. La Delegación Provincial del Ministerio de la 
Vivienda hará público, a través del tablón de anuncios de la 
misma y de uno, al menos, de los periódicos de mayor difu
sión de la provincia, el régimen de adjudicación de cada grupo 
de viviendas de nueva ocupación, determinando en los anuncios 
el plazo de presentación de solicitudes, las circunstancias que 
reúne la vivienda y las condiciones económicas de su adquisi
ción, uso o disfrute, así como los haremos que servirán de base 
para la puntuación y clasificación de las solicitudes.

2. Para ser adjudicatario de las viviendas será condición 
precisa el hecho de que sean solicitadas por personas físicas 
mayores de edad o menores emancipados, residentes en el tér
mino municipal en que las viviendas estén situadas, o que des
arrollen en el mismo su actividad laboral. No obstante, podrá 
solicitarse vivienda en el término municipal próximo al lugar 
de trabajo del solicitante.

En todo caso, tendrán preferencia los peticionarios de na
cionalidad española.

3. Las Delegaciones Provinciales podrán proponer y el Mi
nistro de la Vivienda acordar la dispensa del requisito de re
sidencia en el término municipal cuando se trate de agrupa
ciones de municipios limítrofes que puedan, a estos efectos, 
considerarse como una unidad de residencia o actividad.

Art. 3.° 1. Las solicitudes deberán ser presentadas en la 
Delegación Provincial del Ministerio de la Vivienda o en las 
dependencias y en la forma prevista en el artículo 66 de la 
vigente Ley de Procedimiento Administrativo, y se ajustarán 
al modelo oficial que se aprueba por la presente Orden y que 
figura en su anexo 1.º

2. Las solicitudes se acompañarán de los documentos que 
acrediten los datos personales, residencia, situación profesional, 
económica y familiar del solicitante, su carencia de vivienda, 
o condiciones de la ocupada, y la residencia o trabajo en el 
término municipal en que radiquen las viviendas o, en su 
caso, el hecho de tener el lugar de trabajo en el término 
municipal próximo a aquel en que se halle situada la vivienda 
que se solicita.

3. La Delegación Provincial podrá comprobar, por el procedi
miento que estime conveniente, la veracidad de las circunstan
cias recogidas en la solicitud.

4. Cuándo la documentación presentada sea insuficiente, se 
le notificará al interesado para que la complete en el término 
de diez días.

5. Excepcionalmente, se admitirán a trámite las solicitudes 
presentadas fuera de plazo y antes dé la adjudicación provisio
nal cuando se demuestre que el hecho que motiva la solicitud 
.se ha producido transcurrido el plazo ordinario.

Art. 4.° 1. La Delegación Provincial ordenará las solicitudes 
presentadas en tiempo y forma hábil y las examinará, recha
zando aquéllas en que se falseen o tergiversen los datos, ma
nifestaciones o justificantes aportados.

2. Seleccionadas por la Delegación las solicitudes aptas se
rán puntuadas de acuerdo con el baremo contenido en el 
anexo 2.°

Cada año el Ministerio de la Vivienda determinará las mo
dificaciones que deban introducirse en el baremo.

3. A las puntuaciones obtenidas por cada solicitud, de con
formidad con baremo, se les aplicará un coeficiente corrector 
en función a los ingresos familiares de los solicitantes. Serán 
aplicables los coeficientes contenidos en el anexo 3.° de la Orden.

Se autoriza al Instituto Nacional de la Vivienda a revisar 
cada seis meses los coeficientes conforme a los datos que, para 
cada provincia, facilite el Instituto Nacional de Estadística.

4. En caso de empate tendrán preferencia las solicitudes pre
sentadas por titulares de familias numerosas: en su defecto, 
por las de aquéllos que tengan mayor número de familiares 
a su cargo, y las de los que acrediten menores ingresos fa
miliares.

Art. 5.° 1. La adjudicación provisional será realizada por 
una Comisión, presidida por el Delegado provincial de la Vi
vienda, e integrada por el Secretario de la Delegación y un 
representante del Ayuntamiento del municipio donde radiquen 
las viviendas, designado por el Alcalde. 

2. Para realizar la adjudicación se tendrá en cuenta la pun
tuación obtenida de la aplicación de los baremos y coeficientes 
correctores referidos en el articulo anterior, así como las cir
cunstancias excepcionales que quepa apreciar y que no hayan 
sido valoradas en los baremos.
 3. La adjudicación provisional de las viviendas se hará pú-
blica por el mismo procedimiento que el artículo 2.° establece 
para el anuncio.

Durante quince días podrán presentarse reclamaciones a la 
lista, conforme a lo dispuesto en el artículo 121 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Transcurrido dicho plazo se publicará la lista de adjudica
ción definitiva, procediéndose al tiempo a la notificación per
sonal a los adjudicatarios.

Art. 6.° En cada Delegación Provincial se conservarán las 
últimas listas confeccionadas, conforme a los artículos anterio
res, para adjudicar a los solicitantes que no hubieran podido 
ser atendidos, y por el orden de la lista, las viviendas adju
dicadas en que hubiera renuncias o bajas.

Las mismas listas servirán de base para la adjudicación de 
viviendas concedidas antes de la entrada en vigor de la pre
sente Orden y que hayan quedado vacantes por cualquier mo
tivo (desahucio, renuncia, etc.), admitiéndose, a tal efecto, to
das las solicitudes que se presenten en cualquier momento en 
las Delegaciones, ajustándose a lo dispuesto en los artículos an
teriores.

Art. 7.° Las viviendas que se construyan para la satisfac
ción de necesidades específicas se adjudicarán conforme a las 
normas que se dicten por el Ministerio de la Vivienda, al de
terminar la afectación de las viviendas a tales necesidades. 
Igual ocurrirá respecto a los cupos que en cada grupo puedan 
reservarse con idéntica finalidad.

DISPOSICION ADICIONAL

Esta Orden entrará en vigor el día de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 15 de julio de 1976.
LOZANO VICENTE



MINISTERIO DE LA VIVIENDA ANEXO l.° MODELO DE SOLICITUD

INSTITUTO NACIONAL DE LA VIVIENDA

SOLICITUD DE VIVIENDA
Delegación Provincial de ....................................... .

En

Grupo ............................................................................... i

Referencia

Puntuación total Número orden

1. DATOS PERSONALES DEL SOLICITANTE

Primer apellido Secundo apellido Nombre

Domicilio (calle, plaza, etc.) Número Municipio Dist. postal Provincia

Docum. nac. ident. Fecha de nacimiento Estado civil Profesión, empleo o actividad

Empresa u Organismo de trabajo .Lugar de trabajo (calle, plaza) Número Municipio

Número de afiliado a la Seguridad Social Número de afiliado a la Seguridad Social del cónyuge

2. MOTIVO POR EL QUE SOLICITA VIVIENDA

3. FAMILIARES QUE CONVIVEN CON EL SOLICITANTE Y A SU CARGO

Primer apellido Segundo apellido Nombre Parentesco Fecha Actividad
de nacimiento



4. INGRESOS FAMILIARES

Cantidad en pesetas

4.1. Ingresos netos anuales del solicitante .........

4.2. Ingresos netos anuales de personas que conviven con el solicitante:^

Cantidad en pesetas
Primer apellido Segundo apellido Nombre  ________

Total .....................

Coeficiente corrector .........r....................... ....................................................................... .......................

5. BIENES QUE POSEEN EL SOLICITANTE Y LOS FAMILIARES QUE CONVIVEN CON EL

5.1. Fincas y otros bienes rústicos (expresando su localidad):

5.2. Casas y otros bienes urbanos (expresando su localidad):

........................................................................... ...................................................................................................................

5.3. Industrias, comercios, talleres, establecimientos mercantiles:'

5.4. Acciones y otros valores mobiliarios::

5.5. Otros bienes:'



B. O. del E.—Ñum. 173 20 julio 1976 . 14065



14066 20 julio 1976 B. O. del E.—Núm. 173

Puntos

— Normal ....................... ................................................ 2
— Subnormal o impedido ...................................... 4

Por cada hijo, entre catorce y dieciocho años, 
con igual convivencia:

— Normal .............................. ...................... ................. 3
— Subnormal o impedido ....................................... 6

Por cada hijo mayor de dieciocho años incapaz 
o impedido ................................... ............................ 6

d) Por cada ascendiente, entre cincuenta y sesenta 
y cinco años, que conviva con el titular y a su 
cargo:

— Normal ................... ..................... ............................. 3
— Incapaz o impedido ............................................... 6

Ascendientes en iguales circunstancias, desde 
sesenta y seis -años en adelante:

— Normal ..................................................................... 5
— Incapaz o impedido ............................................. 7

Puntos

e) Otros parientes, hasta el segundo grado, que ha
yan de convivir con el solicitante y a su cargo:

— Normal ....................................................................... 2
— Incapaces o impedidos ....................................... 4

f) Los que van a contraer próximo matrimonio ... 5

ANEXO 3.“ COEFICIENTES

Coeficientes en función de los ingresos anuales obtenidos 
en base a la totalidad de los ingresos familiares:

Coeficientes

Ingresos hasta 150.000 pesetas ....................................... 1,5
Ingresos de 150.001 a 200.000 pesetas .........................   1,4
Ingresos de 200.001 a 250.000 pesetas ...........................   1,3
Ingresos de 250.001 a 300.000 pesetas ................................. 1,2
Ingresos de 300.001 a 350.000 pesetas ................................. 1,1
Ingresos a partir de 350.000 pesetas ................... ........ . 1

II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

13929 ORDEN de 19 de julio de 1976 por la que se nom
bra Director del Gabinete del Presidente del Go
bierno a doña Carmen Díez de Rivera Icaza.

Ilmo. Sr.: De orden del excelentísimo señor Presidente del 
Gobierno, nombro Director de su Gabinete a doña Carmen 
Diez de Rivera Icaza, funcionario Jefe de tercera (número 95.354) 
de la Compañía Telefónica Nacional de España.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de julio de 1976.

OSORIO

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

13930 REAL DECRETO 1652/1676 de 7 de junio, por el 
que se reconoce al Defensor del Vinculo del Tri
bunal de la Rota de la Nunciatura Apostólica, 
ilustrísimo y reverendísimo señor Doctor don Pedro 
Alvarez Soler, el carácter de Magistrado del Es
tado.

Su Santidad el Papa Pablo VI, en virtud del motu proprio 
«Apostólico Hispaniarum Nuntio», artículo undécimo, incorpora
do al Concordato vigente entre la Santa Sede y España por el 
artículo vigésimo quinto, párrafo primero, se ha dignado nom
brar al ilustrisimo y reverendísimo señor Doctor don Pedro 
Alvarez Soler para el cargo de Defensor del Vínculo del Tribunal 
de la Rota de la Nunciatura Apostólica, en la vacante producida 
por promoción a vacante de Auditor de dicho Tribunal del 
ilustrisimo y reverendísimo Monseñor Doctor don Francisco Cor
nejo Pérez.

En virtud de lo cual, y a tenor del Decreto-ley de uno de 
mayo de mil novecientos cuarenta y siete, vengo en disponer:

Artículo único.—Se reconoce al Defensor del Vinculo del Tri
bunal de la Rota de la Nunciatura Apostólica, ilustrisimo y 
reverendísimo señor Doctor don Pedro Alvarez Soler, el carácter 
de Magistrado del Estado, con todos los derechos civiles que le 
corresponda.

Dado en Madrid a siete de junio de mil novecientos setenta 
y seis

JUAN CARLOS
El Ministro de Asuntos Exteriores,

JOSE MARIA DE AREILZA Y MARTINEZ-RODAS

MINISTERIO DE JUSTICIA

13931 REAL DECRETO 1653/1976 de 18 de junio, por el 
que se promueve a la categoría de Fiscal a don 
Isidoro Hidalgo Raras.

A propuesta del Ministro de Justicia, previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día dieciocho de junio 
de mil novecientos setenta y seis y de conformidad con lo esta
blecido en el artículo veintidós del Reglamento Orgánico del 
Estatuto del Ministerio Fiscal,

Vengo en promover a la categoría de Fiscal, en vacante eco
nómica producida por jubilación de don Enrique García Roméu, 
y con antigüedad de la fecha del Consejo de Ministros, a don 
Isidoro Hidalgo Baras, que sirve el cargo de Abogado Fiscal 
de la Audiencia Territorial de Sevilla, en el que continuará.

Dado en Madrid a dieciocho de junio de mil novecientos 
setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Justicia,

ANTONIO GARRIGUES DIAZ-CAÑABATE

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION

13932 RESOLUCION de la Dirección General de Segu
ridad por la que se rectifica la de 12 de abril 
de 1976, por la que se disponía el pase a situación 
de jubilado del personal del antiguo Cuerpo de Se
guridad y Asalto, entre otros, del Guardia don 
Constantino Valentín Mateos Herraiz.

Excmo. Sr.: Por Resolución de esta Dirección General de 
Seguridad, de fecha 12 de abril del año en curso («Boletín Ofi
cial del Estado» número 120), se disponía el pase a situación


